

**ECAP**

Program Til Assisteret Miljøforbedring for SMV'er

Små, miljøbevidste og konkurrencedygtige

Invitation til deltagelse i Uddannelsesseminar om ECAP programmet til assisteret miljøforbedring for SMV'er.

Dato: Torsdag, 28. januar 2010

Sted: Teknologisk Institut, Taastrup

På vegne af Europa Kommissionen afholder Teknologisk Institut det danske ECAP Uddannelsesseminar til støtte for ECAP programmet (Program Til Assisteret Miljøforbedring for SMV'er).

Kom og bliv introduceret til ECAP programmet, og hør hvordan små og mellemstore virksomheder (SMV) kan integrere miljøhensyn i produktionsprocesserne og produkterne.

Det kan af og til være svært for SMV'er at overholde miljølovgivningen og forbedre miljøeffektiviteten. Europa Kommissionen's Program til Assisteret Miljøforbedring for SMV'er (ECAP) giver en hjælpende hånd med at skaffe information og værktøjer, som kan hjælpe danske iværksættere med at skabe grønne virksomheder.

SMV'er har en vigtig plads i EU's økonomi, idet de udgør ca. 99 % af alle virksomheder og står for 57 % af den økonomiske merværdi. De har derfor meget stor betydning for, at den europæiske økonomi kan få et mere bæredygtigt produktions- og forbrugsmønster.

Da SMV'er tegner sig for så stor en andel af den økonomiske aktivitet, har de også betydelige virkninger for miljøet. Problemet er ikke så meget det enkelte firma, selv om der i nogle tilfælde kan være tale om en voldsom individuel indvirkning på det lokale miljø og lokalsamfundene, men snarere deres samlede virkning set over alle sektorer som helhed. Derfor kan ECAP bidrage med information og værktøjer til miljøarbejdet.

Hvem bør deltage?

ECAP seminaret er rettet mod dem der assisterer SMV'er i miljøarbejdet, fx rådgivningsvirksomheder, handelskamre, offentlige myndigheder, SMV sammenslutninger og erhvervsorganisationer.

Program for ECAP seminaret er vedhæftet denne invitation.

For at tilmelde sig ECAP seminaret, benyt følgende link:

http://www.rso.it/ecap/index.php?option=com_performs&Item id=4

Tilmelding skal ske senest fredag, den 22. januar 2010.

Med venlig hilsen

Teknologisk Institut

René Grøn

E-mail: RAG@teknologisk.dk

Tel: 7220 2937